
Deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 21.07.2017 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DELLA SPESA PER INCARICO STAMPA ALLEGATO AL 

PERIODICO COMUNALE “QUI VALDAONE”:. CIG. Z401F58FD4. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 15.05.2017 con la quale si 

incaricava il funzionario responsabile del Servizio Patrimonio dell’espletamento della procedura da 

eseguire sul Mercato Elettronico www.acquistionline.provincia.tn.it, nella quale si deliberava che 

l’aggiudicazione avverrà tramite verbale redatto in base alle risultanze della gara effettuata tramite 

RDO, a firma del responsabile del servizio patrimonio e di altri funzionari comunali presenti 

all’apertura delle buste telematiche come testimoni. 

Dato atto che dal citato verbale risultava aggiudicataria del servizio impostazione grafica e 

stampa periodico comunale “Qui Valdaone” del Comune di Valdaone Anni 2017 e 2018 la ditta 

Antolini Tipografia Srl con sede in Tione di Trento (TN) C.F. e P.IVA 02118540224. 

Viste le indicazioni all’uopo fornite dall’Assessore competente Nadia Baldracchi con 

lettera prot. n.5195 del 13/07/2017 in merito all’incarico di cui trattasi, nella quale l’Assessore 

comunica che bisogna provvedere a dare l’incarico per la stampa di un allegato al periodico 

comunale “Qui Valdaone” in cui si daranno informazioni sui tempi e modalità di cantierizzazione 

dei lavori per la posa delle tubature del teleriscaldamento; 

Visto che nella stessa comunicazione l’Assessore da indicazione al sottoscritto 

responsabile del Servizio Patrimonio di provvedere al conferimento dell’incarico di cui all’oggetto; 

Evidenziato che si provvederà ad incaricare per il servizio di cui al presente 

provvedimento la ditta Antolini Tipografia Srl con sede in Tione di Trento (TN) per uniformità di 

tipologia degli stampati in quanto, come citato precedentemente, già aggiudicataria del servizio 

impostazione grafica e stampa periodico comunale “Qui Valdaone”. 

Visto il preventivo prot. n.5181 del 12/07/2017 della ditta Antolini Tipografia Srl con sede 

in Tione di Trento (TN), il quale espone un importo di €.490,00.= + IVA 22% (€.107,80.=) per 

complessivi €.597,80.= per l’incarico in oggetto; 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il 4° comma dell’art. 21, che consente 

il ricorso a trattativa privata diretta per la scelta del contraente per importi di contratto fino ad 

€.46.000,00 al netto di oneri fiscali, giustificata, tra l’altro, sia dalla convenienza economica 

dell’offerta presentata, sia dall’affidabilità, serietà e capacità della ditta individuata e che il software 

è un’integrazione a quanto già in uso; 

Dato atto che in considerazione dell’esiguità e delle tipologie dell’incarico sopra citato si 

ritiene opportuno procedere all’affidamento dello stesso a trattativa privata e quindi procedere 

all’incarico alla ditta Antolini Tipografia Srl con sede in Tione di Trento (TN), in considerazione 

della congruità dei prezzi applicati. 

Vista l’urgenza di provvedere a dare l’incarico in quanto i lavori relativi al teleriscaldamento 

sono in fase di esecuzione e quindi necessita informare la popolazione sui tempi e modalità dei 

lavori. 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 81, comma 1, del Testo 

unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. hanno espresso parere favorevole i 

responsabili dei servizi competenti, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed in ordine alla 

regolarità contabile. 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 

dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), 

relativa alla copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 



DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per tutte le motivazioni meglio esposte in premessa, la ditta Antolini 

Tipografia Srl con sede in Tione di Trento (TN) C.F. e P.IVA 02118540224 dell’incarico di 

stampa allegato al periodico comunale “Qui Valdaone” al costo di €.490,00.= + IVA 22% 

(€.107,80.=) per complessivi €.597,80.= come da preventivo n.5181 del 13/07/2017. 

2. Di impegnare la spesa di complessivi €.597,80.=, alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 

Magroaggregato 03 - capitolo 530 Conto Piano finanziario U.1.03.02.13.000 - del bilancio 

di previsione 2017-2019 per l’esercizio finanziario 2017. 

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

4. Di dare atto che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.; 

5. Di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2017. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimità di voti 

espressi nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C., approvato 

con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

7. Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, 

ai capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 

01/02/2005 n. 3/L; 

8. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 

79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


